Совет  депутатов

муниципального образования

      Булановский  сельсовет

       Октябрьского района

      Оренбургской  области

             четвертого созыва

      Р Е Ш Е Н И Е  № 73
        от   27 декабря 2021 г.

Об утверждении порядка определения

цены земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности

муниципального образования

Булановский сельсовет

 Октябрьского района Оренбургской области,

 при заключении договоров

 купли-продажи земельных участков

без проведения торгов

На основании подпункта 3 пункта 2 статьи 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановления Правительства Оренбургской области от 21.09.2015 N 727-п "Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности Оренбургской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Оренбургской области при заключении договора купли-продажи земельных участков без проведения торгов", Устава муниципального образования Булановский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области, с целью определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Булановский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области, при заключении договоров купли-продажи земельных участков без проведения торгов, Совет депутатов муниципального образования Булановский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области р е ш и л:

1. Утвердить определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Булановский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области, при заключении договоров купли-продажи земельных участков без проведения торгов, согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам экономики, бюджетной, налоговой политике, муниципальной собственности и вопросам сельского и муниципального хозяйства Совета депутатов муниципального образования Булановский сельсовет.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством, а также подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Булановский сельсовет.

Глава муниципального образования                             А.В.Цыгулев
Председатель Совета депутатов                                   С.Н. Жаданов
Разослано: комиссии по  бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, администрации  района,  прокуратуре Октябрьского района.

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Булановский сельсовет
от 27.12.2021 N 73
Порядок

определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Булановский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области при заключении договоров купли-продажи земельных участков без проведения торгов

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Булановский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области (далее - земельные участки) при заключении договоров купли-продажи земельных участков без проведения торгов.

2. При заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов цена такого земельного участка не может превышать его кадастровую стоимость или иной размер цены земельного участка, если он установлен федеральным законом (за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 2.1, 2.2, 2.3  настоящего пункта). В случае невозможности одномоментной полной оплаты цены земельного участка, возможна рассрочка оплаты равными частями в течение трех лет.

2.1. Цена земельного участка определяется в размере 60,0 процента его кадастровой стоимости при продаже:

земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, гражданину, являющемуся собственником здания или сооружения, возведенных в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и расположенных на приобретаемом земельном участке;

земельного участка, предоставленного юридическому лицу - собственнику здания или сооружения, являющихся объектами федерального, регионального или местного значения и расположенных на приобретаемом земельном участке.

2.2. Цена земельного участка определяется в размере 2,5 процента его кадастровой стоимости при продаже земельного участка некоммерческой организации, созданной гражданами, в случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации, или юридическому лицу - в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.

2.3. Цена земельного участка, расположенного в границах населенного пункта и предназначенного для ведения сельскохозяйственного производства и на нем отсутствуют здания или сооружения и такой земельный участок предоставлен сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству на праве постоянного (бессрочно) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения, указанные лица вправе приобрести земельный участок в собственность по цене, установленной законом субъекта Российской Федерации в размере не более пятнадцати процентов его кадастровой стоимости.

3. Для расчета цены земельного участка применяется кадастровая стоимость, сведения о которой внесены в государственный кадастр недвижимости, на дату подачи заявления о предоставлении земельного участка в собственность, на основании которого заключен договор купли-продажи без проведения торгов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

4. Оплата цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Булановский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области, при его продаже осуществляется путем перечисления денежных средств на счет, указанный в договоре купли-продажи земельного участка, в соответствии с требованиями бюджетного законодательства. Полная оплата цены земельного участка, должна быть произведена до регистрации права собственности на земельный участок в предусмотренный условиями договора купли-продажи срок.